
令和 ５ 年度  Ｎｏ．２  

ＰＰＴＴＡＡだだよよりり  
話 し 合 え る Ｐ Ｔ Ａ ～子どもたちの笑顔を支えて～ 

 

 
 

 

ＰＴＡ役員一同より 

 

盛夏の候、日頃より本校PTA活動にご理解、ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、令和５年度のPTA活動がいよいよスタートしました。3年目を迎えた現体制においては、より一層

皆様が活動に参加しやすい仕組みづくりを目指していきたいと考えております。 

今年度は７０周年という大谷場小学校にとって節目の年となります。子どもたちにとって思い出に残る年に

なるよう、役員一同精一杯務めてまいりますので、今後ともPTA活動への理解、ご支援をよろしくお願いい

たします。 

校長先生より 

大谷場小学校 校長 山田 和宏  

 

PTA保護者の皆様には、日頃より子ども達のため、校内見守りをはじめ資源回収、登校時の見守りなど、

様々に活動していただいており、ありがとうございます。また７０周年を迎えるにあたり、記念行事の企画・

準備や記念誌の作成等、子どもを中心に据えた取り組みにご尽力いただいておりますことを、重ねて感謝申

し上げます。 

 さて、本校PTAにおかれましては、代表、役員の方々を中心に、仕組み等の見直しを進めていかれる予定

であると伺っております。学校もまた、変化する社会に対応し、子ども達に生きる力をはぐくむことができ

るよう、教育活動を一層工夫してまいります。 

 今年度の教育活動を展開するにあたり、合言葉、キーワードとして「トライ」と「チャレンジ」を掲げま

した。例えば、新たに二学期にも任意の個人面談期間を設けるなど、教員と保護者が子どもの良さや成長、

学習・生活の状況を共有する機会の充実を図ります。また、学校から配布するお手紙や教材のデジタル化を

進め、それにより生み出される時間と労力を授業づくりや学校行事の工夫・改善につなげます。また日々の

授業は、学校の教育活動の中核ともいえるものです。引き続き道徳科を中心とした授業実践研究に取り組み、

子どもたちの自己肯定感、自尊感情、友達と協力しながら自ら学ぶ力をはぐくんでいきます。 

 コミュニティ・スクールとなって２年目、「親和的コミュニケーション力」をテーマに地域の皆様と協働し

てまいります。とりわけPTAにつきましては、学校運営協議会、SSN（スクール・サポート・ネットワーク）

の一員として、家庭と学校、保護者と教員をつなぐ重要な役割を担っていただけるものと期待しております。

子ども達の笑顔があふれる大谷場小学校であるよう、引き続きご理解、ご協力、そして参画をいただきます

よう、よろしくお願いいたします。 

家庭数 

令和５年７月吉日 

さいたま市立大谷場小学校ＰＴＡ 

Saotome.Ask007
線



～１学期役員活動報告～  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

              

 

 

 

 

副代表 

〇PTA 互助会本申込み手続き 
〇「夏休み巡回パトロール活動のお願い」及び 
当番表、原案作成・回覧・参加表開票 
〇書記作成書類の回覧 
 
 
 

 

 

 

 

 

広 報 

〇 教職員アンケート配布・回収 
〇 広報誌ふたば２４２号原案作成・回覧・編集発行・棚入れ 
〇 学校行事の写真撮影 
〇育成会・交通指導員・見守り防犯ボランティア・ひまわり会、
皆様への取材 

 

 

 

 

 

 

代 表 

〇南区連合会打合せ  
〇防犯ボランティア会議出席 
〇学校運営協議会出席 
〇育成会常任委員会出席 
〇PTA 役員会議開催       
 
 

 

 

 

 

 

ベルマーク 

〇【ベルマーク回収方法についての】の原案・作成印刷・棚入れ  〇ベルマーク整理作業  

 

 

 

 

 

前年度運営役員 

〇入学式出席と挨拶 
〇 新役員選出・担当役員決め開催 
〇 育成会こいのぼり、五月人形展示・片付け協力 
〇PTA 定期総会要項配布 
〇PTA 定期総会開催 
〇PTA 定期総会結果報告配布 

 

 

 

 

 

 
書 記 

〇 PTA だより No.１作成・印刷・棚入れ 
〇「資源回収事業回収量のご報告」作成・印刷・棚入れ  
〇 PTA 定期総会要項作成・印刷・棚入れ 
〇「PTA 総会（書面審議）のご報告」作成・印刷・棚入れ 
〇「夏休み巡回パトロール活動のお願い」及び当番表 

作成・印刷・棚入れ 
〇 PTA だより No.２作成・印刷・棚入れ 

 

 

 

役員共通の活動 

〇 運営会議・役員会議合同開催（５月） 
〇 運営会議開催（７月） 
 

 

 

 

 

 

いつも資源回収にご協力いただきありがとうございます。 

引き続き資源回収へのご協力よろしくお願いいたします。 

 

 

 

～その他お知らせ～ 資源回収量のご報告（４月～６月） 

新聞 ２３，２６０㎏ 

雑誌 １１，４００㎏ 

ダンボール １６，４３０㎏ 

計 ５１，０９０㎏ 

※さいたま市からの助成金（５円／1 ㎏） 

５１，０９０㎏×5 円＝２５５，４５０円 

PTA 総会にてよせられた質疑・回答 

【ご質問】PTA普通予算（案）において、ベルマーク発送費の項目が削除されていましたが、発送しないとい

うことでしょうか？ 

【回答】ベルマーク発送費の項目は、通信印刷費の項目に統合いたしました。通信印刷費付記に「切手・ベル

マーク発送費他」、枠外に項目の削除と記載がございますので、ご確認ください。 

【ご質問】資源回収金の繰越金が去年よりも増加した理由は何でしょうか？ 

【回答】今年度は支出が抑えられたため繰越金が増加いたしました。資源回収金は資源回収補助金から成り立

っており、今年も自治会の皆様、保護者の皆様のご協力により 100 万円の寄付を受けることができましたこと

を、改めて御礼申し上げます。今年度も有意義に使わせていただきます。 

校 外 

〇 通学班登校安全指導実施（各月） 
〇 校外定例会開催 

 

 

 

 

 

会 計 

〇 PTA 会費の管理 
〇 各種支払いと伝票・帳簿処理（各月） 
〇 資源回収仕切書・資源回収登録申請 
〇 新体制に伴う通帳の代表者名変更 
 

 
監 査 

〇令和４年度３学期会計監査実施 

〇１学期学級会計監査実施 

大谷場・東岸町地区 毎週月曜日 

南浦和地区     毎週木曜日 
回収日 


